[image: image1.jpg]

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỎ - ĐỊA CHẤT
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     219 /TB.MĐC-KHCN
                      Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 2015
 THÔNG BÁO CỦA HIỆU TRƯỞNG

Về việc: “Chuẩn bị HNKH Sinh viên lần thứ 28”

Kính gửi:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Hội nghị Khoa học Sinh viên lần thứ 28 của Trường Đại học Mỏ - Địa chất dự kiến tổ chức vào ngày 15 tháng 5 năm 2015. Để chuẩn bị tốt cho Hội nghị, Nhà trường yêu cầu các Khoa, các Bộ môn kiểm tra đôn đốc các cán bộ hướng dẫn và các em sinh viên làm nghiên cứu khoa học kịp tiến độ, đáp ứng nội dung nghiên cứu theo yêu cầu.
1) Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ tiếp theo
        - Từ 13/4 đến 18/4/2015 các Bộ môn chủ quản tiến hành đánh giá, nghiệm thu đề tài. Các Khoa tập hợp kết quả nghiệm thu đề tài NCKH Sinh viên và nộp cho phòng KHCN trước ngày 21/4/2015 gồm:

· Báo cáo tổng kết đề tài NCKH Sinh viên (trình bày theo quy định).
· Biên bản nghiệm thu của Hội đồng nghiệm thu tại Bộ môn chủ quản (theo mẫu).
- Ngày 06/5/2015 Hội nghị được tiến hành tại các Tiểu ban chuyên môn. Các đơn vị nộp kết quả đánh giá xếp loại đề tài NCKH Sinh viên về phòng KHCN trước ngày 08/5/2015.
- Ngày 12/5/2015, Ban Tổ chức họp xét giải theo đề xuất của các Tiểu ban chuyên môn.
- Ngày 13/5/2015, Hội đồng xét chọn công trình NCKH Sinh viên họp đánh giá chất lượng của các đề tài NCKH Sinh viên tham dự giải “Tài năng khoa học trẻ Việt Nam” dành cho sinh viên của Bộ Giáo dục và Đào tạo và báo cáo điển hình tại phiên toàn thể ngày 15/5/2015.
Lưu ý: Các đề tài NCKH Sinh viên được đánh giá xếp hạng Nhất, Nhì, Ba tại các Tiểu ban chuyên môn phải nộp bài báo công bố kết qủa đạt được của đề tài đăng trên “Tuyển tập các công trình NCKH của sinh viên năm 2015” về phòng KHCN trước 16h30’ ngày 13/5/2015. Quá thời hạn quy định nêu trên, công trình NCKH của nhóm sinh viên thực hiện sẽ bị loại khỏi danh sách xét giải của Nhà trường.
- Đoàn TNCS HCM của Trường tham gia theo dõi và đôn đốc tiến trình thực hiện.
2) Về việc giải quyết kinh phí

Kinh phí hỗ trợ cho đề tài NCKH Sinh viên sẽ được thanh toán khi đã bàn giao đầy đủ báo cáo và biên bản nghiệm thu của Hội đồng cho phòng KHCN.

Thông báo này được phổ biến rộng rãi tới toàn thể các đơn vị liên quan, cán bộ hướng dẫn, sinh viên làm NCKH được biết và thực hiện.

      KT HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

      (Đã ký)

- Như trên;

- Lưu KHCN.

PGS.TS. Trần Thanh Hải
QUY ĐỊNH TRÌNH BÀY BÁO CÁO TỔNG KẾT

ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC CỦA SINH VIÊN

1. Báo cáo tổng kết đề tài là cơ sở để hội đồng đánh giá kết quả thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên. Báo cáo tổng kết phải phản ánh đầy đủ nội dung, kết quả thực hiện đề tài và phải được đóng thành quyển.

2. Hình thức của báo cáo tổng kết đề tài:

2.1. Khổ giấy A4 (210 x 297 mm);

2.2. Số trang từ 50 trang đến 100 trang (không tính mục lục, tài liệu tham khảo và phụ lục); font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13; paragraph 1,3 - 1,5 line; lề trái 3cm; lề trên, lề dưới, lề phải 2cm.

3. Báo cáo tổng kết đề tài được trình bày theo trình tự sau:

3.1. Trang bìa ;

3.2. Trang bìa phụ ;

3.3. Mục lục;

3.4. Danh mục bảng biểu;

3.5. Danh mục những từ viết tắt (xếp theo thứ tự bảng chữ cái);

3.6. Mở đầu: Tổng quan tình hình nghiên cứu thuộc lĩnh vực đề tài, lý do chọn đề tài, mục tiêu đề tài, phương pháp nghiên cứu, đối tượng và phạm vi nghiên cứu;

3.7. Các chương 1, 2, 3,...: Các kết quả nghiên cứu đạt được và đánh giá về các kết quả này;
3.8. Kết luận và kiến nghị: Kết luận về các nội dung nghiên cứu đã thực hiện và kiến nghị về các lĩnh vực nên ứng dụng hay sử dụng kết quả nghiên cứu;

3.9. Tài liệu tham khảo (tên tác giả được xếp theo thứ tự bảng chữ cái);

3.10. Phụ lục.

Trang bìa của báo cáo tổng kết đề tài

TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỎ - ĐỊA CHẤT
BÁO CÁO TỔNG KẾT

ĐỀ TÀI NCKH SINH VIÊN
<TÊN ĐỀ TÀI>

<Địa danh>, <Tháng>/<Năm>

Trang bìa phụ của báo cáo tổng kết đề tài

TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỎ - ĐỊA CHẤT
BÁO CÁO TỔNG KẾT
ĐỀ TÀI NCKH SINH VIÊN
<TÊN ĐỀ TÀI>

 - Trưởng nhóm nghiên cứu: <họ và tên , lớp>
 - Thành viên tham gia thực hiện: <họ và tên , lớp>
Người hướng dẫn: <Chức danh khoa học, học vị, họ và tên của người hướng dẫn>

<Địa danh>, <Tháng>/<Năm>
THỂ LỆ VIẾT BÀI BÁO GỬI ĐĂNG TUYỂN TẬP CÁC CÔNG TRÌNH NGHIÊN CỨU KHOA HỌC CỦA SINH VIÊN NĂM 2015
1. Thứ tự sắp xếp một bài báo gửi đăng Tuyển tập các công trình nghiên cứu khoa học của sinh viên năm 2014:

- Tên bài báo (chữ in hoa đậm cỡ chữ 14, font Times New Roman).

- Họ và tên tác giả (chữ in hoa cỡ chữ 10, font Times New Roman).

- Tóm tắt nội dung bài báo (chữ thường viết nghiêng cỡ chữ 11, font Times New Roman khoảng 200 đến 300 từ).

- Nội dung bài báo cần phân rõ phần, mục, có đánh số thứ tự bằng chữ số thường, lời văn súc tích trong sáng và phải đầy đủ các nội dung sau:

+ Tóm tắt: nêu ý tưởng và nội dung tóm tắt, các kết luận chính của bài báo;

+ Mở đầu: nêu tóm tắt tình trạng nghiên cứu trong nước và thế giới, tính thời sự của vấn đề, đặt vấn đề;

+ Giải quyết vấn đề: nêu phương pháp nghiên cứu, phương tiện nghiên cứu, nội dung nghiên cứu đã thực hiện được;

+ Kết quả nghiên cứu và thảo luận;
+ Tài liệu tham khảo.
2. Công thức được viết theo Equation Editor và đánh số thứ tự về phía bên phải. Các bản vẽ phải theo đúng quy định vẽ kỹ thuật, kích thước không quá 15 x 20 cm. Các bài có đưa bản đồ từng vùng hoặc cả nước cần vẽ theo mẫu chính xác, đúng quy cách hiện hành, có thước tỷ lệ. Các bản vẽ, bảng biểu phải đánh số thứ tự và ghi lời chỉ dẫn.

3. Tài liệu tham khảo được đặt ngay sau phần kết luận của bài báo và được ghi theo trình tự: thứ tự tài liệu (chữ số thường trong [ ]). Tên tác giả, năm xuất bản. Tên bài báo (sách hoặc báo cáo khoa học). Tên tài liệu, số hiệu (nếu là bài báo và sách) hoặc tên Hội nghị, Hội thảo, ngày và nơi họp (nếu là báo cáo khoa học), nơi xuất bản.  Từ trang … đến trang … (nếu có).

Lưu ý:

 - Họ và tên tác giả (nên xếp theo thứ tự chữ cái của họ rồi đến chữ tiếp theo), khi bài viết có nhiều tác giả cần ghi đầy đủ các tác giả đó. Trường hợp số tác giả vượt quá 3 người và chỉ định rõ chủ biên thì ghi họ tên người đó kèm theo cụm từ "chủ biên" trong ngoặc đơn và cụm chữ "nnk" hoặc "et al".

 - Văn liệu thuộc hệ chữ Latinh thì giữ nguyên gốc. Trường hợp văn liệu là chữ Slavơ, chữ tượng hình hoặc chữ Arập thì  dịch sang tiếng Việt và kèm theo ghi chú thuộc tiếng gì ở cuối mục.

C:\HNKH sinh vien 19\Van ban.doc